
 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

Decreto n. 5 del 21-06-2024  - COMUNE DI SARCEDO 

 
COPIA 

 
 
 
 

SEGRETERIA 
 
 
 

DECRETO N. 5 
del 21-06-2024 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA E DEL VICESINDACO. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che nei giorni 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale; 
 
RILEVATO che il Comune di Sarcedo ha una popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
 
VISTO l’art. 46, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, che prevede che “il sindaco e il presidente 
della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, 
garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un 
vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione”; 
 
VISTO che al Comune di Sarcedo sono assegnati dodici consiglieri oltre il Sindaco, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 37, comma 1, lett. g), del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 2, comma 184, della 
legge 23.12.2009, n. 191; 
 
VISTO l’art. 47, comma 1, TUEL, a norma del quale “la Giunta comunale è composta dal Sindaco 
che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere superiore ad 
un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, computando a tal fine il 
Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”; 
 
VISTO l’art. 1 comma 135 lettera b) della legge 7 aprile 2014 n. 56: “per i comuni  con popolazione 
superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre dal sindaco, da 
dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in quattro”; 
 
VISTO l’art. 43, comma 1, dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 
27.09.2002, (coordinato con le modifiche delibera n.32 del 02/08/2013, n.5 del 12/04/2017, n.8 del 



N. 5 

Decreto n. 5 del 21-06-2024  - COMUNE DI SARCEDO 

23/04/2020, n. 33 del 14/10/2020)  ai sensi del quale “la Giunta è composta dal Sindaco e da un 
numero di assessori non superiore al numero massimo previsto dalla legge, tra cui un Vice –Sindaco, 
nominati dal Sindaco in modo tale da assicurare la presenza di entrambi i sessi, e che né da 
comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alle elezioni ovvero nella prima seduta 
successiva ad ulteriori nomine. E’ in  facoltà del Sindaco nominare gli assessori in numero minore e 
comunque mai inferiore a due”; 
 
VISTO l’art. 45, commi 1, dello Statuto comunale, ai sensi del quale “gli Assessori sono nominati dal 
Sindaco con atto scritto”; 
 
VISTO, inoltre, che lo Statuto comunale all’art. 54 dispone che “il Vice Sindaco nominato tale dal 
Sindaco è l’Assessore che ha la delega generale per l’esercizio di tutte le funzioni del Sindaco, in 
caso di assenza o impedimento di questo ultimo”; 
 
VISTO, altresì, che lo Statuto comunale, ai sensi del combinato disposto degli articoli n. 45, comma 
2, e n. 55 dispone che “ogni Assessore concorre all’esercizio della potestà collegiale della Giunta. 
Esercita, per delega del Sindaco, le funzioni di indirizzo e sovraintende al funzionamento degli uffici 
e dei servizi impartendo le necessarie disposizioni volte a realizzare gli obiettivi e i programmi 
deliberati dal Consiglio comunale e dalla Giunta comunale. Verifica che l’azione amministrativa 
complessiva del proprio ambito sia improntata alla massima efficienza ed efficacia” e “il Sindaco 
può conferire con atto scritto specifiche deleghe agli Assessori solamente nelle materie che la legge o 
lo statuto riservano alla sua competenza. Gli Assessori delegati rispondono dell’attività svolta 
unicamente al Sindaco”; 
 
VISTO l’art. 64 del D.lgs. 267/2000, che prevede: 
 - l’incompatibilità della carica di consigliere con quella di assessore, ma solo nei comuni di oltre 
15.000 abitanti;  
- che coniuge, ascendenti, discendenti, parenti e affini entro il terzo grado del sindaco, non possano 
far parte della rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del comune;  
 
VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 56/2014, per il quale “nelle giunte dei comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; 
 
CONSIDERATO che la rappresentanza di genere, di cui all’art. 1, comma 137, della legge 56/2014, è 
assicurata mediante la partecipazione alla compagine della Giunta di due unità per ciascuno dei due 
sessi; 
PREMESSO che:  
-la giunta, al pari degli organi elettivi, sindaco e consiglio comunale, è organo di governo del comune 
(articolo 36 TUEL);  
 
- per effetto dell’art. 1 comma 135 lettera b) della legge 7 aprile 2014 n. 56, e dell’art. 43 comma 1 
dello Statuto comunale, la giunta comunale è composta dal Sindaco e il numero massimo degli 
assessori è quattro; 
 
RITIENE di nominare gli Assessori sotto elencati, conferendo agli stessi formale delega politica nelle 
materie e per gli oggetti che seguono:  
 
ASSESSORE DELEGHE 
MENEGHELLO GIORGIO Lavori pubblici  



N. 5 

Decreto n. 5 del 21-06-2024  - COMUNE DI SARCEDO 

Urbanistica – Edilizia privata 
Protezione civile 

CARETTA VALERIA Personale 
Cultura  
Eventi 
Ecologia – Ambiente 
Rapporti con le associazioni 

DAL FERRO ANDREA Innovazione e sviluppo economico 
Sport  
Attività e tempo libero 
Cà Dotta 
Politiche giovanili 

PARISOTTO DEBORA Bilancio 
Politiche sociali 
Parità di genere 

 
Premesso infine che: 
-il comma 2 dell’articolo 53 del TUEL prevede che il Vicesindaco sostituisca il Sindaco in caso di 
assenza o di impedimento temporaneo, nonché nel caso di sospensione dall'esercizio della funzione; 
-il sottoscritto ritiene di nominare, tra gli Assessori di cui sopra, il Signor Meneghello Giorgio 
Vicesindaco;  
tanto richiamato e premesso, il sindaco: 

DECRETA 
la nomina dei componenti la giunta comunale e, tra questi, del Vicesindaco come sopra specificato.  

DA’ ATTO 
Che rimangono in capo al sottoscritto Sindaco tutte le competenze, non specificatamente delegate 
agli Assessori, che la legge e/o lo Statuto comunale gli riservano ed in particolare in materia di: 
Comunicazione, Sicurezza pubblica, Biblioteca, Servizi educativi ed Istruzione, Sanità, Enti sovra 
comunali e Società partecipate. 
 
Perfetto ed esecutivo, il presente decreto viene comunicato immediatamente agli interessati nonché, 
ai sensi dell’articolo 46 comma 2 TUEL, al consiglio comunale nella prima seduta utile. Inoltre, verrà 
pubblicato sul sito istituzionale del comune sino a revoca o rettifica. 
 
 
 IL SINDACO 
 FATTAMBRINI MIRIA 
 
        (sottoscritto con firma digitale) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 


